[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 130/2013

  Em, 18 de Novembro de 2013.

Exmº. Srº. HEMERSON FELINTO JOSÉ DANTAS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Srº. Prefeito Municipal – Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira, com a seguinte solicitação:
- Indico ao Exmº Sr. Prefeito Municipal que seja feita recuperação da Barragem no Sítio Marimbondo em Propriedade dos Senhores Gedson Estevam de Azevedo, Francisco Celidônio Dantas, Juracir José de Araújo, Antônio José da Silva, João Leôncio da Silva Júnior, Plínio Roberto Barbosa Dantas e outros.

J U S T I F I C A T I V A
A barragem é importante para a pequena comunidade denominada de Marimbondo posso usufruir do cultivo de lavouras as suas margens sem contar o abastecimento de água humano e animal. Como também no futuro ajudará a população enfrentar o  período de estiagem pelo qual passa reiteradas vezes durante anos por nossa região ser tão carente desse bem comum, sobretudo no período de estiagem. A barragem em questão requer além de adoção do indispensável elenco de medidas emergenciais, mas também a implantação de medidas estruturantes, que visem minimizar os seus efeitos.

Portanto é aceitável que a Barragem do Sítio Maribondo ajudará amenizara a situação da falta d’água em secas por vindouras, como também poderá com implantação de ações assistir o abastecimento de água aos moradores do Conjunto Habitacional Santa Rita.

Por isso, esperamos o acolhimento desta Indicação de  recuperação da Barragem que em muito contribuirá para a resolução do abastecimento de água para o consumo humano e animal.

Certo de contar com a sensibilidade do Exmº Sr. Prefeito Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 18 de Novembro de 2013.
____________________________________________
GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

Vereador Proponente